
نامه اعتراضی رئیس کانون بازنشستگان خوزستان
عبدالحمید عبائی حسنی  

نامــه اعتراض آمیز عبدالحمید عبائی حســنی رئیس هیــات مدیره کانون 
بازنشستگان ومســتمری بگیران تامین اجتماعی استان خوزستان وبازرس 
کانــون عالی کشــور جهت توقف واگــذاری بانک رفاه کارگــران به بخش 

خصوصی وبازپس گیری بانک به تامین اجتماعی  منتشر شد.
بر ایــن اســاس، عبدالحمید عبائی حســنی، رئیس هیئت مدیــره کانون 
بازنشستگان و مســتمری بگیران تأمین اجتماعی استان خوزستان و بازرس 
کانون عالی کشــور،طی نامــه ای به رئیس جمهور مخالفــت خود و جامعه 
بازنشســته تامین اجتماعی استان خوزستان را در توقف واگذاری بانک رفاه 

کارگران به بخش خصوصی به رئیس جمهور به شرح ذیل اعلام نمودند.
در این نامه اعتراضی خطاب به آقای دکتر مسعود پزشکیان ریاست جمهوری 

اسلامی ایران آمده است:
احتراماً به اســتحضار می رســاند همانگونه که حضرتعالی مطلع هســتید و 
به سیاســت های کلی نظام اشــراف کامل دارید بانک رفــاه کارگران، ثمره 
ســال ها تلاش، عرق جبین و پس اندازهای اندک کارگران و بازنشســتگان 
این مرز و بوم اســت. این بانک، تنها یک نهاد مالی نیســت؛ بلکه نماد امید، 
زحمات وتلاش و آینده ای اســت که کارگران و بازنشســتگان برای خود و 

خانواده هایشان ساخته اند. 
اندوخته کارگران و بازنشســتگان که به نوعی حق الناس است در این بانک 
عامل ذخیره گردیده است هر ریال سرمایه ای که در این بانک وجود دارد، با 
رنج و مشقت کارگرانی به دست آمده که سال های عمر خود را در کارخانه ها، 
معادن و صنایع مختلف سپری کرده اند تا چرخ های اقتصاد این کشور بچرخد 
و از وابســتگی به خارج جلوگیری به عمل آیــد از طرف بانک رفاه کارگران 
در راستای شعار مقام معظم رهبری مبنی بر رشد تولید و حفظ اشتغال در 
خدمت تولید و اشتغالزایی و پایداری صنعت کشور بوده و گام های موثری در 
این زمینه در سیســتم بانکی کشور برداشته است اخبار واگذاری بانک رفاه 
کارگران به بخش خصوصی اعتراضات جامعه کارگری و بازنشستگان تامین 
اجتماعی کشور از جمله استان خوزستان رابه عنوان صاحبان اصلی صندوق 

به دنبال داشته است.
جهت استحضار حضرتعالی بانک رفاه کارگران،بانک عامل بازنشستگان تامین 
اجتماعی اســت و تنها دارایی و پشتوانه جامعه کارگری و تمام بیمه شدگان 
اســت این بانک، تنها امید بازنشستگانی است که در پیری ودوران بیماری، 

به آن چشم دوخته اند.
بازنشستگان تامین اجتماعی هرگز واگذاری این بانک را به بخش خصوصی 
بر نمی تابند و شــدیداً به این موضوع معترضند و خواستار توقف آن هستند 
آیا می توانیم شــاهد نادیده گرفته شدن نظرات و پیشنهادات صاحبان اصلی 
صندوق تامین اجتماعی یعنی بازنشســتگان معزز باشیم که تمام عمر خود 
را برای عمران ،آبادانی،و ســازندگی این کشور فدا کرده اند و در ۸ سال دفاع 

مقدس از تمامیت ارضی کشور دفاع نموده اند؟
 لذا ازجنابعالی به عنوان بالاترین شخصیت کشور اجرایی کشور، به نمایندگی 
از هزاران کارگر و بازنشسته تامین اجتماعی استان خوزستان و سراسر ایران، 
تقاضــا داریم تا با قاطعیت و در راســتای اجرای عدالت، دســتور توقف این 
واگذاری را ابــلاغ نمائیدتا بانک رفاه کارگران به ســازمان تأمین اجتماعی 

بازگردانده شود. 
تا همچنان در خدمت به اقشار کم درآمد جامعه یعنی کارگران و بازنشستگان 
و تولید و اشتغال باشداین اقدام نه تنها یک تصمیم اداری، بلکه گامی بزرگ 
در جهــت احقاق حقوق کارگران و بازنشســتگان و تحقق عدالت اجتماعی 

درکشور خواهد بود.
لذا اینجانب به نام عنوان نماینده قانونی ۲۵۱ هزار بازنشسته تامین اجتماعی 
ضمن اعتــراض به این واگــذاری از حضرتعالی تقاضامندم دســتور توقف 
واگذاری بانک رفاه کارگران به بخش خصوصی را صادر نمایید و بازگشــت 
این بانک عامل را به چرخه حمایت از تولید و اشــتغال و خدمات رسانی به 

جامعه بازنشسته تامین اجتماعی را فراهم نمایید.
امیدواریــم در دولــت چهاردهم که محوری ترین هــدف حضرتعالی اجرای 
عدالت است مطالبات و خواسته های به حق جامعه بازنشسته تامین اجتماعی 
محقــق گردد.توفیق و موفقیت روز افزون جنابعالی را در خدمت به اقشــار 

مختلف مردم از خداوند متعال مسئلت می نمایم.
رئیس هیات مدیره کانون بازنشستگان و مستمری بگیران تأمین 
اجتماعی استان خوزستان-  بازرس کانون عالی کشور

ویژه

فعال سازی ظرفیت های آذربایجان غربی 
نیازمند حمایت ملی است

اســتاندار آذربایجان غربــی گفــت: آذربایجان غربی از 
ظرفیت های کم نظیری برخودار است که نیازمند حمایت 
در ســطح ملی برای فعال سازی اســت. به گزارش ایلنا، 
رضا رحمانی در نشســت فعالان اقتصادی، کارآفرینان و 
تولیدکنندگان استان با رئیس مجلس شورای اسلامی، 
ضمن گفت: انقلاب شــکوهمند اســلامی با مجاهدت 
ایثارگران و شــهدا آغاز شده و با اراده راسخ ملت بزرگ 
ایــران در پیروی از منویات مقــام معظم رهبری، پرثمر 
ادامه یافتــه است.اســتاندار آذربایجان غربــی به تنوع 
فرهنگی، اقلیمی و قومی استان نیز اشاره کرده و افزود: 
این تنوع کم نظیر در آذربایجان غربی، فرصتی برای غنای 
اجتماعی و اقتصادی فراهم کرده است.رحمانی همچنین 
با اشاره به انسجام مدیریتی و وجود همدلی در عرصه های 
مختلف اســتان، اضافه کرد: آذربایجان غربی شــهدای 
بسیاری را تقدیم انقلاب اسلامی کرده و در سایه همین 
ایثار و رشــادت ها، در جمع چند استان امن کشور قرار 
دارد.وی در ادامه با اشــاره به مرزهای مشترک استان با 
سه کشور، افزود: آذربایجان غربی دروازه تجاری ایران بوده 
و بزرگترین پایانه مرزی کشور در این استان مستقر است.

استاندار آذربایجان غربی به دسترسی استان به بازارهای 
جهانی نیز اشــاره کرده و یادآور شــد: آذربایجان غربی 
در مســیر کریدورهــای بین المللــی قرار داشــته و از 
مزیت هایی چون بازارچه های مرزی، مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی بهره مند است.رحمانی همچنین با بیان اینکه 
آذربایجان غربی از قطب های کشــاورزی کشــور است، 
افزود: بســیاری از تولیدات اســتان در حوزه کشاورزی، 
آذربایجان غربی را در جمع ۵ اســتان اول کشــور قرار 
داده اســت.وی در ادامه با اشــاره به ظرفیت های استان 
در حوزه گردشگری، تصریح کرد: زیرساخت هایی چون 
خطوط ریلی و سه فرودگاه داریم اما برای توسعه صنعت 
گردشگری کافی نبوده و این حوزه نیازمند حمایت بیشتر 
است.استاندار آذربایجان غربی به منابع خدادادی و معدنی 
استان نیز اشاره کرده و افزود: از لحاظ تنوع مواد معدنی 
در رتبه ۶ کشــوری قرار داریم و توســعه این حوزه در 
سایه ســرمایه گذاری و حمایت های ملی محقق خواهد 
شــد.رحمانی همچنین با بیان اینکــه با همت جهادی 
و نهضتی، اســتان در مسیر توســعه قرار خواهد گرفت، 
اظهار داشت: آذربایجان غربی برای فعال سازی فرصت ها 
و پتانســیل ها، نیازمند سرمایه گذاری است.وی در ادامه 
از راه اندازی ستاد عالی توسعه استان خبر داده و افزود: 
ساختار این ستاد در راستای حمایت از تولید و تسهیل 
ســرمایه گذاری طراحی شده است.اســتاندار آذربایجان 
غربی به تشــکیل ستاد استفاده از فرصت های مرزی نیز 
اشاره کرده و بیان داشت: این ستاد در مسیر بهره مندی 
آذربایجان غربــی از ظرفیت های مرزی راه اندازی شــده 
اســت.رحمانی در پایان با بیان اینکــه آذربایجان غربی 
می تواند در اقتصاد ملی تاثیر چشــمگیری داشته باشد، 
افزود: با برنامه ریزی های انجام شده، تلاش می شود این 

استان در رشد اقتصادی در سطح کشور پیشرو باشد.

ضرورت ایجاد کمربند سبز در اهواز
در دنیای امروز که آلودگی و تغییرات اقلیمی به چالش های 
جدی تبدیل شده اند، کمربند سبز اهواز به عنوان یک راهکار 
مؤثر برای حفظ تعادل میان فضای شــهری و طبیعت، در 
حال توسعه است. کمربند سبز شهری به عنوان یک فضای 
زیستی، نقش کلیدی در جلوگیری از نابودی اکوسیستم های 
طبیعی و فرسایش خاک دارد. با ایجاد این مناطق، پوشش 
گیاهی به عنوان فیلتر طبیعی، آلودگی ها را جذب کرده و از 
نفوذ آن ها به داخل شهر جلوگیری می کند. به عبارت دیگر 
کمربند سبز می تواند به عنوان یک دژِ طبیعی در برابر گرد 
و غبار، گازهای آلاینده و گرمای محیط عمل کند، به ویژه 
در مناطق شهری که با مشکل آلودگی هوا روبه رو هستند.

با توجه به اهمیت مقوله کمربند سبز برای شورای اسلامی 
کلانشهر اهواز، تور رسانه ای برگزار شد تا اصحاب رسانه از 
نزدیک شاهد روند اجرای پروژه قرار گیرند. به گزارش مهر، 
محمدمهدی مطیعی رئیس شورای شهر اهواز در خصوص 
کمربند ســبز اهواز بیان کرد: سال ۹۱ با قانون هوای پاک 
در این زمینه تعهداتی به شرکت ها و سازمان ها واگذار شد 
که تاکنون تنها شهرداری اهواز به تعهدات خود عمل کرده 
است.رئیس شورای اسلامی کلانشهر اهواز گفت: طبق اعلام 
قانون گذار، تکلیف شهرداری ها یک هزار و ۲۰۰ هکتار، راه 
و شهرســازی یک هزار هکتار، گروه ملی ۲۲۰ هکتار، نورد 
لولــه ۱۲۰ هکتار، فولاد کاویان ۸۰ هکتار، مناطق نفتخیز 
یــک هزار هکتار، فولاد خوزســتان ۷۵۰ هکتــار و فولاد 
اکســین ۴۵۰ هکتار در نظر گرفته شــده است.وی اضافه 
کرد: همچنین ملی حفاری ۴۰۰ هکتار، لوله ســازی ۲۰۰ 
هکتار، شهرک صنعتی ۲۰۰ هکتار، توسعه نیشکر دهخدا 
۵۰۰ هکتار و جهاد کشــاورزی یک هزار هکتار مکلف به 
ایجاد کمربند سبز شده اند که مساحت مجموع آنها هفت 

هزار و ۲۰۰ هکتار است.

آذربایجان غربی

خوزستان
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روستای تاریخی ایران با قدمتی بیش 
از ۱۸۰۰ ســال، در مسیر ثبت جهانی 
اجتماعی  و  زیرساختی  با چالش های 

روبه رو است که نیاز به راهکار دارد.
یکی از اصلی ترین موانع در مســیر ثبت 
جهانی ابیانه، وجود تأسیســات شهری و 
زیرساخت های خدماتی نامتناسب با بافت 
تاریخی این روستا است. نصب تأسیسات 
مــدرن ماننــد کابل هــای بــرق، تلفن، 
علمک های گاز و ســایر تجهیزات شهری 
در فضای تاریخی روســتا، باعث مخدوش 
شدن نمای آن شده است. این مسئله مورد 
نقد کارشناسان میراث فرهنگی قرار گرفته 
و در ارزیابی های یونسکو به عنوان یکی از 
دلایل اصلــی تأخیر در ثبت جهانی ابیانه 
مطرح شده است.سید احمد نجیبی، مدیر 
پایگاه میراث فرهنگی ابیانه، با اشــاره به 
این مشــکلات گفت: این تأسیسات بدون 
در نظــر گرفتن هویت تاریخی و فرهنگی 
روستا اجرا شده اند و تأثیرات منفی زیادی 
بر جلوه های بصری و زیبایی شناسی روستا 
گذاشــته اند. به ویژه کابل های برق و تلفن 
که در کوچه های باریک و فضاهای تاریخی 
کشیده شده اند، هیچ گونه هماهنگی با بافت 
ســنتی این روستا ندارند و باعث تغییرات 
ناخوشــایند در فضای عمومی شــده اند.

نجیبی همچنین به راه حل های پیشنهادی 
برای رفع این مشــکل اشاره کرده و افزود: 
ما بارها پیشنهاد داده ایم که این تأسیسات 
به ویژه کابل ها و خطوط ارتباطی به صورت 
زیرزمینی منتقل شــوند تا چهره تاریخی 
روستا حفظ شــود. اما به دلیل هزینه های 
بالای این طرح، تاکنون هیچ اقدام مؤثری 

در این زمینه صورت نگرفته است.
نگرانی هــای مــردم محلی نیــز یکی از 
چالش های دیگر در مســیر ثبت جهانی 
ابیانه است. بســیاری از ساکنان روستا از 
این هراس دارند کــه ثبت جهانی و ورود 
گردشگران بیشتر به ابیانه، باعث تغییرات 
در زندگی روزمره آن ها و آسیب به هویت 
فرهنگی و اجتماعی روســتا شود. افزایش 
گردشگری ممکن است تأثیرات اقتصادی 
و اجتماعــی به دنبال داشــته باشــد که 
مردم محلی با آن موافق نباشــند.یکی از 
اصلی ترین مســائلی که در ارتباط با ثبت 
جهانی ابیانه باید به آن توجه شود، بهبود 
زیرســاخت های گردشــگری است. ثبت 
جهانی می تواند به طور قابل توجهی موجب 

افزایش گردشــگران داخلی و خارجی به 
ابیانه شــود و فرصت های اقتصادی زیادی 
برای ســاکنان محلی ایجاد کنــد. با این 
حال، توسعه گردشگری نیازمند اصلاحات 
در بخش های مختلف زیرســاختی است.
رضا پورقدیری، فعال گردشگری و مشاور 
فرهنگی  اظهار کرد: ثبــت جهانی ابیانه 
می تواند فرصتی بزرگ برای رشد اقتصادی 
منطقه و توســعه گردشگری پایدار باشد. 
ایــن امر نه تنها بــه اقتصاد محلی کمک 
می کند بلکه می تواند باعث افزایش آگاهی 
مردم از اهمیت میراث فرهنگی و تاریخی 
خودشان شود.وی افزود: اما برای اینکه این 
فرصت به یک موفقیت واقعی تبدیل شود، 
باید زیرســاخت های مرتبط با گردشگری 
نظیــر اقامتگاه هــا، پارکینگ ها، خدمات 
بهداشتی و حمل ونقل عمومی به طور مؤثر 
ارتقا یابند. ایــن اقدامات باید قبل از ثبت 
جهانی به طور جدی مورد توجه قرار گیرند 
تا گردشــگران بتوانند تجربه ای مثبت از 

بازدید از این روستا داشته باشند.
امیر کرم زاده، مدیــرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی استان اصفهان،  
به مشــکلات ســاختاری در فرآیند ثبت 
جهانی ابیانه اشــاره کرده و افزود: پرونده 
ثبت جهانی ابیانه تــا به حال چندین بار 
به یونسکو ارسال شــده است، اما به دلیل 

نواقص مختلفی که در آن وجود داشــته، 
هر بار بازگشــت داده شــده است. یکی 
از اصلی ترین مشــکلات در ایــن زمینه، 
مداخــلات معماری و ساخت وســازهای 
ناهماهنگ با بافت تاریخی روســتا است.
وی ادامــه داد: برای ثبــت جهانی ابیانه، 
اســتانداردهای خاصی وجود دارد که باید 
به دقت رعایت شــود. یکی از این الزامات، 
کاهش مداخلات در ساختار بافت تاریخی 
است. بنابراین، هرگونه تغییر در معماری 
یا ساخت وسازهای جدید باید با هماهنگی 
کامل با هویت تاریخی روســتا انجام شود. 
در صورتــی که این تغییــرات هماهنگ 
نباشــند، می توانند به رونــد ثبت جهانی 

آسیب بزنند.
به گزارش مهر، مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی استان اصفهان 
همچنین در خصوص مشکلات ساختاری 
گفــت: در این مدت، برخی از تغییرات در 
بافت روستا مانند نصب تأسیسات جدید یا 
ساخت وسازهای ناهماهنگ باعث تأخیر در 
ثبت جهانی شده است. به همین دلیل، ما 
بایــد تلاش کنیم که این تغییرات کاهش 
یابد و تمام اقدامات به گونه ای صورت گیرد 
که با هویت تاریخی ابیانه همخوانی داشته 
باشد.وی درباره فرآیند بررسی پرونده ثبت 
جهانــی ابیانه و علت تأخیــر در روند آن 

گفت: یکی از دلایل تأخیر در ثبت جهانی 
ابیانه، حجم زیاد پرونده های ثبت جهانی 
اســت که در حال حاضر در دست بررسی 

هستند. 
این موضوع باعث شــده که فرایند بررسی 
پرونده هــا طولانی تــر شــود. همچنین 
محدودیت در برگزاری جلسات و بررسی 
دقیق همه جزئیات این پرونده ها، موجب 
کندی در روند ثبت جهانی شــده است. 
البته خوشــبختانه از نظر تکمیل مدارک، 
پرونده ابیانه در وضعیت مطلوبی قرار دارد.
بــر اســاس صحبت های مــردم محلی و 
متولیان امر در ایــن گزارش می توان این 
اســتنباط را کرد که ثبت جهانی ابیانه با 
توجه به موانــع موجود، نیازمند همکاری 
کارشناسان  مســئولان،  میان  گســترده 
میــراث فرهنگی و جامعه محلی اســت. 
توجه به مشــکلات زیرســاختی، اصلاح 
مداخلات ناهماهنــگ در بافت تاریخی و 
برقراری تعادل میان توســعه گردشگری 
و حفــظ هویت فرهنگی روســتا، ازجمله 
گام های اصلی در این مســیر هستند. اگر 
این چالش هــا با همــکاری و هماهنگی 
حل شــوند، ابیانه می توانــد به عنوان یک 
نمونه موفق از توسعه پایدار گردشگری و 
حفاظت از میراث فرهنگی به ثبت جهانی 

یونسکو برسد.

شهردار تبریز از انتخاب این کهن شهر 
به عنــوان پایتخت محیط زیســت 
کشورهای آســیایی در سال ۲۰۲۵ 
خبر داد و گفت: کلانشهر تبریز و شهر 
آنتالیای ترکیه به صورت مشــترک 
زیست  محیط  شــهرهای  عنوان  به 
کشورهای آســیایی در سال ۲۰۲۵ 

انتخاب شدند.
به گــزارش خبرآنلایــن از تبریز، یعقوب 

هوشــیار اظهار کرد: در پی فراخوان چند 
ماه گذشته مجمع شهرداران آسیایی برای 
انتخاب پایتخت محیط زیست کشورهای 
آسیایی در ســال ۲۰۲۵، کلانشهر تبریز 
نیز برای کســب این عنوان اعلام نامزدی 

کرده بود.
هوشــیار با اشاره به شــرایط آب و هوایی 
خــاص تبریــز و ویژگی های برجســته 
زیست محیطی این شهر اعلام کرد: تبریز 

از دیرباز شرایط آب و هوایی خاصی داشته 
و پاکترین و پاکیزه ترین شــهر ایران برای 

دهه های متمادی بوده است.
اقدامــات  همچنیــن   داد:  ادامــه  وی 
زیرساختی کلانشهر تبریز در حوزه محیط 
زیست، مجمع شهرداران آسیایی را برای 
انتخاب تبریز به عنــوان پایتخت محیط 
زیست کشورهای آسیایی قانع کرده است.
شــهردار تبریز با بیان ضرورت صیانت از 
این دســتاورد مهم بین المللی خاطرنشان 
کرد: این دستاورد بزرگ در سایه اقدامات 
زیســت محیطی شــهرداری تبریز و سایر 
نهادها و سازمان های مرتبط  به دست آمده 
و صیانــت از آن وظیفــه تمامی نهادهای 

مسئول در حوزه محیط زیست است.
وی  انتخاب تبریز به عنوان پایتخت محیط 
زیست آسیا را فرصتی برای مطالبات این 
حوزه دانست و افزود: این انتخاب فرصت 
مناســبی برای مطالبه گران است تا حذف 
مازوت سوزی در نیروگاه تبریز را درخواست 

و پیگیری کنند.
هوشــیار ضمــن تبریک انتخــاب تبریز 

به عنوان پایتخت محیط زیســت آســیا 
که همزمان با اعیاد شــعبانیه و ســالگرد 
پیروزی انقلاب شکوهمند اسلامی رخ داده 
اســت، این انتخاب را سرآغاز توجه بیشتر  
مســئولان و شــهروندان به حوزه محیط 

زیست معرفی کرد.
گفتنی است مجمع شــهرداران آسیایی، 
پــس از انتخاب تبریز بــه عنوان پایتخت 
محیط زیست کشورهای آسیایی، با صدور 
پیامی این دســتاورد چشمگیر را تبریک 
گفته و کسب این عنوان را گواهی بر تعهد، 
نوآوری و تلاش این شهرها در مسیر تعالی 
در حوزه های مربوطه دانســته است. این 
مجمع همچنین اعلام کرده است مشتاقانه 
منتظر ادامه پیشــرفت همــکاری میان 
شهرهای آســیایی برای ساخت آینده ای 
روشــن تر و پایدارتر برای همگان اســت.

همچنین طبق اعلام این مجمع تبریز به 
نوآورانه  دوســتدار  دلیل سیاســت های 
محیط زیســت و ابتــکارات اجتماعی در 
حوزه محیط زیست، الگویی پایدار در آسیا 

و فراتر از آن به شمار می آید.

به  نسبت  زیست  محیط  کارشناسان 
جاده سازی در جنگل های گلیران بابل 
هشدار می دهند و با تشکیل کارزاری 

خواستار توقف این طرح هستند.
تک زنی و زخمی کردن تعدادی از درختان 
راش در ارتفاعــات جنگلهای گلیران بابل 
خنجر تازه ای از ســوی سوداگران چوب 
محسوب می شــود که به قلب و شاهرگ 
حیاتی بابل فرو کردند و این اقدام موجی 
از نگرانی را در بین دوستداران این میراث 

کهن ایجاد کرد.
تک زنی روشــی ناجوانمردانه از ســوی 
ســارقان چوب های جنگلی است که این 
ســوداگران با پیاده روی در قلب جنگلها 
درختانی که مورد نیاز آنها است را انتخاب 
و با پوســت کندن آن درخت را خشــک 
کرده و بعد از ســلاخی بــه مناطق پایین 

دست حمل می کنند.
جنگل های گلیران مازندران که در ارتفاع 
۲ هزار متری از سطح دریا واقع شد چنان 
در تداوم حیات این شهرستان اهمیت دارد 
که در صورت استمرار این دست درازی ها 
زندگی برای مردم این خطه از شــمال با 

چالش های جدی مواجه خواهد شد.
منطقــه جنگلی گلیران بابــل که در ۷۰ 
کیلومتری جنوب این شهرستان در بخش 
بندپی شرقی واقع شد در حال حاضر انبوه 
ترین جنگلهای هیرکانی بابل در این خطه 

از شمال کشور محسوب می شود.
در این منطقه معدن زغال ســنگی حدود 
نیم قرن پیش جانمایی شــد که این امر 
زمینه جاده سازی های در قلب این جنگل 
برای توسعه و بهره برداری بیشتر از زغال 

سنگ را فراهم کرد.
دوستداران و کارشناسان محیط زیست در 

اوایل پاییز سال جاری زمانی که جاده های 
گلیران در معرض جاده سازی ها و آسفالت 
قرار داشــت با تشــکیل کارزار )ســکوی 
مســتقل جمــع آوری امضاء( خواســتار 
حفظ جنگلهای گلیران به عنوان شاهرگ 
حیاتی بابل شدند چراکه به  بهانه آسفالت 
و گازرســانی در مناطق بالادست بندپی 
شــرقی این جنگلهای انبــوه در معرض 

تخریب قرار دارند.
در حال حاضر بعد از گذشــت چند ماه از 
هشدارهای کارشناسان رد پای سوداگران 
چــون در منطقه گلیران پیدا شــد که با 
ناجوانمردی پوست درختان را کنده و آنها 

را در مسیر خشکاندن می کشانند.
قدمت جنگل های هیرکانی به طور دقیق 
مشخص نیســت، اما بر اســاس آخرین 
نظرات کارشناســان قدمــت جنگل های 
هیرکانی بیش از ۴۰ میلیون سال برآورد 
شــده و بازمانده دوره سوم زمین شناسی 
هستند. از همین جهت به فسیل های زنده 
شــهرت دارند و در حوزه باستان شناسی 
و گیاه شناسی یک موزه طبیعی به شمار 

می روند.
در دنیایی که تاکنون هزاران گونه گیاهی 
و جانوری منقرض شــده اند، مجموعه ای 
کهن با قدمتی این چنینی نه تنها یادگاری 
بــا ارزش از دل تاریخ اســت، بلکه منبع 
عظیمــی از گونه های منحصر به فرد زنده 

است که باید حفظ شود.
اما اهمیت جنگل های هیرکانی تنها از بعد 
قدمت آن نیســت، چرا که این جنگل ها 
علاوه بر تامین اکسیژن، در ذخیره مقادیر 
بســیار زیاد آب، حفاظت از بافت خاک و 
جلوگیری از جاری شدن سیل نقش بسیار 

مهمی دارند.

همچنین از بعد توسعه گردشگری و ایجاد 
درآمد برای ساکنین نواحی شمالی کشور 
نیز جنگل های هیرکانی بســیار موثر بوده 
اند. به طوری که نوار شــمالی کشــور از 
محبوب ترین سایت های گردشگری ایران 
به شــمار می رود و ورود گردشگر به این 
خطه موجب درآمد پایدار از راه گردشگری 
برای اهالی سرزمین های شمالی کشورمان 

شده است.
مجازات سنگین شود

در ایــن پیونــد رییس کل دادگســتری 
مازنــدران به موضوع قاچــاق چوب ورود 
کرده و اظهار کرد: قاچاق چوب در استان 

همچنان رو به افزایش است.
عبــاس پوریانی گفــت: مهمترین دلیل 
افزایش قاچاق چوب در این خطه از شمال 
آن است که مجازات پرونده افراد متخلف 
که بیشــتر در تعزیرات تشکیل می شود، 

بازدارنده و اثر بخش نیست.
وی گفــت: به همین دلیل به صورت ویژه 
نامه ای بــرای بازنگری قانــون مجازات ها 
به رییس قوه قضاییه ارســال شد و واحد 
حقوقــی و پارلمانی این قــوه پیگیر این 

موضوع با مجلس شورای اسلامی شدند.
بــه گزارش ایرنا، رییس کل دادگســتری 

مازندران افزود: عقب ماندگی اســتان در 
حفظ و حراســت از عرصه هــای طبیعی 
و بهره بــرداری از ظرفیت هــای اقتصادی 

کشاورزی و گردشگری بسیار بالا است.
پوریانی تجــاوز و تصرف بــه عرصه های 
طبیعــی و ملــی در مازندران را اســفبار 
توصیــف کــرد و گفت: کمبــود نیرو در 
منابع طبیعــی بهانه ای بــرای حفاظت 
از عرصه هــای طبیعی بوده اســت، تاکید 
می کنم احساس مســوولیت دستگاه های 
از  اجرایــی در پیشــگیری و حراســت 

عرصه های طبیعی کم است.
وی با اظهار این که دادستان های مازندران 
در همه شهرســتان های استان نیز نسبت 
به این مقــولات با حساســیت های ویژه 
دنبال و ورود پیــدا می کنند، اضافه کرد: 
امروز برخورد ها بــا متخلفان و متجاوزان 
به عرصه های طبیعی و کشــاورزی استان 

شدید تر شده است.
رئیس کل دادگستری مازندران به افزایش 
قاچاق چــوب در مازندران اشــاره کرد و 
گفت: مجــازات بــرای قاچاقچیان چوب 
در شــمال بازدارنده نیست و باید مجازات 
ســختگیرانه تری را همانند قاچاق کالا و 

ارز اعمال شود.

روستای تاریخی ایران با چالش های زیرساختی روبه رو است

راه پر پیچ و خم ثبت جهانی »ابیانه«

تبریز پایتخت »محیط زیست کشورهای آسیایی« در سال ۲۰۲۵ شد

»تک زنی« تیغی بر شاهرگ هیرکانی

دیمزارهای استان مرکزی  را تنش های خشکی
و تغییرات ناگهانی هوا تهدید می کند

محقق بخش تحقیقات زراعی و باغی مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی 
و منابع طبیعی اســتان مرکزی گفت: ایران در اقلیم خشک و نیمه خشک 
قرار گرفته که علاوه بر اینکه از یک ســو از بارش های کم رنج می برد، از 
ســوی دیگر پراکندگی بارندگی نیز در این اقلیم نامناســب است. بر این 
اســاس و با توجه به شرایطی که کشــور در آن قرار گرفته است، تقریباً 
حدود نیمی از اراضی قابل کشت در ایران در شرایط دیم کشت می شوند. 
باید در نظر داشــت که دیمزارهای ایران را محدودیت های شدیدی نظیر 
تنش های خشــکی، سرما و گرم شــدن ناگهانی هوا در فصل بهار تهدید 
می کند. ســید محمدمهدی میرفتاح در گفت وگو با ایلنا، افزود: علاوه بر 
تنش خشکی که هر ساله با شدت های مختلف اتفاق می افتد، وقوع پدیده 
خشکســالی در برخی از سال ها موجب وارد شدن خسارت های شدید به 
مزارع دیم می شــود که در پاره ای موارد حجم این خســارت ها حتی به 
میزان ۱۰۰ درصد است. در چنین شرایطی مدیریت زراعی باید به گونه ای 
باشد که در صورت بروز تنش های شدید خشکی و خشک سالی، کمترین 
حجم خســارت به مزارع وارد شــود. همچنین مدیریت باید به شیوه ای 
باشــد که در صورت وقوع ترسالی، بیشترین توان و میزان تولید محصول 

را داشته باشند.
وی به اهمیت محصول گندم و شــرایط اقلیمی کشت این محصول اشاره 
کرده و در ایــن خصوص ادامه داد: گندم یکــی از مهمترین محصولات 
کشاورزی در شرایط دیم است که در مناطق مختلف دنیا و در اقلیم های 
گرم، معتدل و ســرد، تا ارتفاع بیشــتر از ۲۰۰۰ متر از ســطح دریا و با 
میانگین بارندگی ســالیانه ۲۵۰ میلیمتر تا ۱۷۵۰ میلیمتر قابل کشــت 

است. 
بــا توجه به اهمیت روز افزون گنــدم و این واقعیت که زراعت گندم دیم 
یکی از کهن ترین شــیوه های کشاورزی در کشور ایران است، تجربیات و 
دانش بومی ارزنده ای در بین کشــاورزان با تجربه در این خصوص وجود 

دارد. 
وی بر ضرورت آشــنایی با شیوه های اصولی کشت گندم دیم تأکید کرده 
و در این خصوص اظهار داشــت: شــناخت اصول صحیح زراعت و کشت 
گندم دیم، می تواند از یک ســو حجم تولیــد این محصول را تا حد قابل 
ملاحظه ای افزایش دهد و از ســوی دیگر میزان خسارت های وارده را در 

سال های پر تنش کاهش دهد.
همچنین اســتفاده از شیوه های اصولی کشت گندم دیم و تولید محصول 
از چنین روش هایی، می تواند وابســتگی کشور را به واردات این محصول 
استراتژیک کمتر کند.میرفتاح به لزوم استفاده از روش های جدید مدیریت 
زراعی و الگوهای کشــت اشــاره داشــته و تصریح کرد: در شرایط فعلی 
زراعت گندم دیم در کشــور ایران، اســتفاده از روش های جدید مدیریت 
زراعی و الگوهای مناسب کشــت که از یک سو حداقل هزینه و حداکثر 
کارایی و سوددهی را داشته باشند و همچنین از سوی دیگر باعث افزایش 
کیفیت و مواد آلی خاک های زراعی گردند، بســیار ضروری است. چرا که 
روش های جدید مدیریت زراعی و الگوهای کشــت، نتایج بسیار خوبی از 
جمله افزایش تولید گندم، افزایش درآمد کشــاورزان و همچنین رعایت 

اصول کشاورزی پایدار را در پی دارد.
وی بیان داشت: بررسی تغییرات تولید و عملکرد محصولات دیم به ویژه 
در مناطقی با بارندگی های زیر ۴۰۰ میلیمتر، حاکی از آن است که در این 
مناطق عملکرد در واحد سطح بسیار متغیر است و تأثیرپذیری شدیدی از 

میزان ریزش های جوی دارد. 
مقایسه این وضعیت با کشــورهای پیشرفته نمایان گر وضعیت نامطلوب 
 تولید در دیم زارهای کشور به ویژه در مناطق دارای بارندگی های زیر ۴۰۰ 

میلیمتر است. 

استان مرکزی

ورود ۲۵ واحد تولیدی در سیستان
و بلوچستان به چرخه تولید

مدیرعامل شــرکت شــهرک های صنعتی سیســتان و 
بلوچســتان گفت: ۲۵ واحد خرد، کوچک و متوســط 
از ابتدای ســال تاکنــون در اســتان وارد چرخه تولید 
شــده اســت.به گزارش ایلنا، علیرضا راشکی بیان کرد: 
سیســتان و بلوچســتان ۳۲ شــهرک و ناحیه صنعتی 
فعال و برخوردار از امکانات زیربنایی و مناسب دارد.وی 
افزود: سیستان و بلوچستان با موقعیت جغرافیایی ویژه 
خود از جمله دسترسی به ســواحل مَکُران و دارا بودن 
مرزهای طولانی با کشورهای افغانستان و پاکستان نقش 
موثری در اجرایی شده برنامه توسعه محور شرق کشور 
دارد.مدیرعامل شــرکت شهرک های صنعتی سیستان و 
بلوچســتان ادامه داد: بیش از ۶۰ درصد صنایع مستقر 
در اســتان و ۵۰ درصد اشتغال بخش صنعت مربوط به 
واحدهای صنعتی مستقر در شهرک ها و نواحی صنعتی 
اســتان بوده که این امر حاکی از جذابیت  شــهرک ها و 
نواحی صنعتی این منطقه است.وی اظهار کرد: یک هزار 
و ۵۶۷ واحد در شــهرک ها و نواحی صنعتی سیستان و 
بلوچستان وجود دارد که اشتغال واحدهای بهره برداری 
نیــز به ۱۵ هــزار و ۷۵۰ نفر می رسد.راشــکی از ایجاد 
کلینک کسب و کار در شرکت شهرک های صنعتی خبر 
داد و گفت: در کنار ایجــاد امکانات زیربنایی به منظور 
حمایت از صنعتگران در تمامــی مراحل کاری اقدام به 
راه اندازی کلینیک کسب و کار کردیم که بر مایه عارضه 
یابی واحدهای تولیدی و تهیه و تدوین برنامه طرح بهبود 
جهت رفع مشکلات واحدهای تولیدی توسط مشاوران 
خبره هستند که هم اکنون ۲ مرکز خدمات کسب و کار 

در شهرک صنعتی زاهدان – میرجاوه و کنارک است.

سیستان و بلوچستان


